Mohammed ibn Djerir, cujus mentio in Raudha (76) saepius recurrit, fuit Imamus in

(75) Ordo est verborum الا الله لا يحصيه عدد من لا يحصيه عدد.

(76) Qualis liber hic indicetur, difficile dictu est. Cum enim Abou Zacarja, ut infra apparebit, mortuus sit A. 676 (Chr. 1277-8), librorum, qui ab Herbelotio laudantur v. *Raoudha*, nullus huc pertinere potest, Hi enim omnes recentiori aetati debentur. Ejusdem quoque nominis librum scripsit Grammaticus Aboul Abbas Mohammed ibn Yezid Al Mobarred, qui cum A. 285 vel 286 (Chr. 898-9), Thabarita jam sexagesimum annum agente, obierit, ejus mentionem eo in opere facere potuit. Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 282. Sacy *Relat. de l'Egypte etc.* p. 481. n. 31. Herb. v. *Mobarred*.

in variis scientiarum generibus excellens, Abou Djafar Mohammed ibn Djerir ibn Tezid ibn Catsir ibn Galeb Thabarita. Ad classem Termeditae (77) et Nesaitae (78) pertinuit, audivitque Abdolmalekum ibn Abou Schawarib et Ahmedem ibn Mani' Bagwitam et Mohammedem ibn Hamid Raiensem et Walidum ibn Schadjâ et Abou Keritum Mohammedem ibn Al Ala et Tâkoubum ibn Ibrahim Dourakitam et Abou Saïdum Al Aschah et Amruum ibn Ali et Mohammedem ibn Motsanna (?) et Mohammedem Ibn Basar aliosque ex Bocharii (79) praeceptoribus et Moslemi. Ab eo traditionem acceperunt Ahmed ibn Camel et Mohammed ibn Abdalla Schafeita et Mokhallad ibn Djafar aliique complures. Ait Al Hafedh Abou Becr Concionator Bagdadensis in Bagdadi Chronico (80), Thabari-

(77) Indicat, ni fallor, his verbis Abou Zacarja, Thabaritam eadem aetate ac Termeditam et Nesaitam floruisse. Sub Termeditae nomine latere videtur Abou Djafar Mohammed ibn Ahmed ibn Naser Attermedi, natus A. 200 (Chr. 815--6), vel 210 (Chr. 825--6), mortuus A. 295 (Chr. 907--8), Schafeitarum sui temporis princeps. Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 300. Ibn Khal. n. 583. Cod. Palm. T. II. p. 56. Leyd. M. T. II. p. 225. Fieri tamen potest, ut alius intelligatur Termedita, celeberrimus traditionis auctor, mortuus A. 275 (Chr. 888--9), vel 279 (Chr. 892--3). Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 274. et Reiskii not. hist. 239. Ibn Khal. n. 624. Cod. P. T. II. p. 125. Leyd. M. T. II. p. 256. Hujus viri nomen est Abou Isa Mohammed ibn Isa.

(78) Intelligitur Abou Abdorrahman Ahmed ibn Ali Annesai, sive ex urbe Nesa Khorasanæ oriundus, probatus traditionis auctor. Obiit A. 303 (Chr. 915--6). Cf. Ibn Khal. n. 28. Cod. P. T. I. p. 30. Leyd. M. T. I. p. 35. De urbe Nesa vide Herbel. et Abulfedae Geogr. in Buschingii *Magazin für die neue Hist.* etc. T. V. p. 341. ubi nostri quoque mentionem facit.

(79) De celeberrimo traditionum conquisitore Bochario vid. Herbel. in v. et in v. *Sahih* aliisque locis, Abulf. A. M. T. II. p. 236 sq., *Biogr. Univ.* T. V. p. 42 in v., et auctt. l. l. a P. Lemming in *Proll. ad Comment. de Ben Abou Scherif.* p. xxvii. n. 2. Cum tamen Bocharius viginti duobus annis Thabarita major fuerit, natus A. 194 (Chr. 809--10), dubitari potest an tot illius doctores hic audire potuerit. — Moslemus ibn Al Hedjadj Nisaburensis, etiam corpore traditionum edito celeberrimus, mortuus est A. 261 (Chr. 874--5). De eo cf. Abulf. A. M. T. II. p. 248, Herbel. v. *Moslem* et *Sahih*, Ibn Khal. n. 727. Cod. P. T. III. p. 11 et 12. Leyd. M. T. II. p. 421 sq. Qui hic vero nominantur praeceptores et discipuli Thabaritae, hi plerumque obscuriores sunt. Abdol Malek ibn Abou Schawarib tamen filio notus est Hasano Supremo Bagdadi Judice, defuncto A. 261 (Chr. 874--5), et nobilitate generis. Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 248. — Ahmed ibn Camel etiam Termeditam habuit praeceptorem. *Ibid.* p. 300.

(80) Abou Becri Ahmedis Concionatoris Bagdadensis vitam ex Ibn Khalic. infra proferemus §. IX.

tam Bagdadi degere consuevisse, ibique ad mortem usque mansisse, et unum principum eruditorum fuisse, cujus responsa in judiciis valeant, et expetatur consilium ob viri eruditionem et praestantiam; tantamque sibi doctrinam comparasse, ut in ea aequalium suorum sibi parem habuerit neminem. Librum divinum memoria tenebat eumque ita callebat, ut abstrusos ipsius sensus, aequae ac sententias legales, in numerato haberet. Legis quoque traditione propagatae (sive Sonnae) erat peritus, singulasque illius tradendae rationes, sive bonas, sive infirmas, nec non quid abrogatum, et a quibus id factum esset, noverat, sententiasque didicerat sociorum et Al Tabcīna, et eorum qui his successerant (81), judiciales, item bella hominum historiasque. Scripsit Chronici librum illustrem, et Corani Commentarium, cui nemo similem edidit; item eum qui Tahdsib Al Atsār (sive Apta traditionum expositio) vocatur, cui qui consentiret, alium vidi nullum. Hoc tamen opus non perfecit. Caeterum de principiis juris non minus, quam de secundariis illius disciplinae partibus multos libros edidit, et in quaestionibus (juridicis), quae ab eo editae servantur, priyam sibi et peculiarem rationem sequitur. Testatur Alkhatib (sive Concionator Bagdadensis), se audivisse Obeidollae proxenetae (السوساني) filium Alium (82), qui narraret Mohammedem ibn Djerir annos quadraginta ita transegisse, ut quotidie quadraginta folia scribendo impleret. Doctor Abou Hamid Isferajanensis (83) dixisse fertur: Si vel ad Sinenses aliquis proficisceretur, ut Commentarium Coranicum Thabaritae sibi acquireret, non multum inde reportaturum esse, praeter ver-

ba

(81) Quae proxime praecesserunt et sequentium nonnulla ante oculos habuisse et excerptis videtur Abulf. A. M. T. II. p. 344.

(82) Aboul Hasanum Alium ibn Abdolla Assimsamani (السوساني) vocat Ibn Khal. n. 453, et decessisse dicit A. 415 (Chr. 1024--5). Addit Al Khatibum Bagdadensem ejus mentionem fecisse; qui cum natus sit A. 392 (Chr. 1001--2), ipsum hominem videre potuit. Ergo licet nomen leviter differat, ab eo qui in textu laudatur, diversus non esse videtur. Vita legitur Cod. P. T. I. p. 535. Leyd. M. T. II. p. 77.

(83) Abou Hamid Ahmed ibn Mohammed natus Isferainae Khorasanae urbe A. 344 (Chr. 955--6), mortuus Bagdadi A. 406 (Chr. 1015--6), celeberrimus sectae Schafeiticae doctor fuit. Cf. Herb. v. Esfaraini, Abulf. A. M. T. III. p. 26. Ibn Khal. n. 25. Cod. P. T. I. p. 28. Leyd. M. T. I. p. 33.

ba Hadsa Mánaho (Haec est illius significatio) (84). *Ab eodem accepimus Thabaritam amicis suis dixisse: An (meum) Coranicum Commentarium lubenter excepietis? Tum illos quanti voluminis foret rogasse, et cum eo triginta foliorum millia contineri audirent, respondisse: Vitae prius, quam tantae lectionis, finem futurum: Thabaritam ergo opus in compendium misisse, et ad tria circiter foliorum millia redegisse* (85). *Eadem quoque ex illis de Chronico suo quaesivit, et cum idem responsum tulisset: Deo res nostras commendamus* (86), *inquit, nam lucubrationes (nostrae) periere. Tum ex eo compendium fecit, sicut ex Commentario fecerat. Ait Mohammed ibn Ishak* (87) *Ibn Djezimah, se iudice, neminem terrae superficie tegi, Mohammede Djeriri filio eruditione praestantiorum. De Abubecro quoque Modjahedi filio, in lectionibus (Corani dijudicandis) principe, traditur, eum quadam nocte interfuisse scholis Mohammedis Ibn Djerir et dixisse: Non putaveram Deum O. M. quemquam creasse mortalium, qui praelectionem adeo pulcrum habere posset. Refert Concionator Bagdadensis ex testimonio Judicis Abou Ahmedis ibn Camel decessisse Abou Djafarum Mohammedem ibn Djerir circa solis occasum, vespera ante feriam secundam, die 27 mensis Schawali, A. 316 (Chr. 928—9) (?). Proximo mane domi suae sepultus est. Nulla ipsum canities immutaverat, capillorumque et barbae erat intensa nigredo. Natalis ejus incidit in extremam partem anni 224 (Chr. 838—9), vel initium sequentis. Colore fuit oleagineo ad fuscum vergente* (88), *magnis oculis, gracili corpore et procero, lingua facunda. Quamvis nemo ad preces ejus*
caus-

(84) Sententia obscura est. An hoc vult, Commentarium Coranicum, in compendium redactum, jam nihil, omissis argumentis et probationibus, continere, nisi brevem sententiarum recensionem? Non igitur esse, cur quis illius sibi comparandi gratia omnem lapidem moveat, ex quo non magnum fructum sit percepturus?

(85) Quod hic de commentario narratur, id de Chronico refert Herb. v. *Tarikh Thabari*.

(86) Arab. *أنا لله*. Initium formulae (qua rebus desperatis uti solent) *أنا لله، وإنا إليه راجعون*. Ob frequentissimum illius usum voces initiales tantum scribuntur. Sic apud Abuif. A. M. T. I. p. 280 m.

(87) Hunc Mohammedem ignoro. Interim bene distinguendus est a Mohammede Ibn Ishak traditionis auctore. Cf. Ibn Khal. n. 623. Is enim Thabarita antiquior fuit.

(88) Locus difficilis, cujus me sensum assecutum esse affirmare non ausim.

caussa publice faciendas populum vocaret, tantus tamen eorum numerus fuit, qui ad ejus tumulum convenirent, ibique per plures menses continuos noctu et interdium precarentur, ut a solo Deo O. M. iniri possit: eodemque invisendi gratia venit magna virorum turba pietate et eruditione illustrium. Funebris carmine defunctum celebrarunt Ibn Al Aarabi (89) et Ibn Doreid alique: sed Ibn Doreidi imprimis elegantia et eloquentia in hoc epicedio enituit. Ait Rafiaeus (90) nonnullis in locis, imprimis in Commen-

100

(89) Quis hic Ibn Al Aarabi fuerit, frustra quaesivi. Nam qui hoc cognomen gessit celeberrimus Philologus Cufensis Mohammed ibn Ziad, Thabarita vetustior est, mortuus A. 231 (Chr. 845—6). Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 180. Ibn Khal. n. 644. Cod. Palm. T. II. p. 148 sqq. Leyd. M. T. II. p. 266 sq. Is inter doctores fuit Ibn Kotaibae (vid. supra p. 8, ubi ad hanc notam provocantes, per *σφάλμα μνημονικόν* Ibn Doreidum pro Thabarita laudavimus). Hunc memorans Herb. v. *Arabi*, ibidem de aliis duobus retulit *Ibn Al Arabi* vel *Arabi*, Thabarita junioribus. Sed cognomen, quod illi habuerunt, Arabice sonat *ابن عربي* vel *ابن عربي*; cum Mohammed ibn Ziad et ignotus, de quo apud Abou Zacarjam agitur, *ابن الاعرابي* appellentur. Discrimen observat, et ex Commentario Coranico Abou Becri-Mohammedis ibn Aziz Sedjestanensis explicat Ibn Khal., in vita Mohammedis ibn Ziad: unde haec repetit Abulf. A. M. T. II. l. 1. *ابن عربي* inquit. *ورجل يدوبا وان لم يكن من العرب ورجل عربي منسوب الي العرب وان لم يكن يدوبا*. *Vir Aarabi dicitur, si in deserto agit, etiamsi Arabs non sit; Arabi autem vir est Arabs genere, licet nomadicam vitam non sequatur.* Qui *ابن عربي*, vel *ابن العربي*, appellati sunt, horum, quod sciam, tres fuerunt. Primus est Abou Becr Mohammed ibn Abdolla Hispalensis (Ibn Khal. n. 637. Cod. Palm. T. II. p. 138. Leyd. M. T. II. p. 262), natus A. 468 vel 469 (Chr. 1075—7), mortuus A. 543 (Chr. 1148—9), quem male Herbel. *Ibn Arabi* appellavit, cum articulum addere debuisset. Contra alterum longe celebriorem, Abou Becrum Mohammedem ibn Ali Modjieddin Hispanum Tayensem, quem A. 638 (Chr. 1240—1) mortuum, Herb. *Ibn Al Arabi* nominavit, Abou Mahasenus in suo *كتاب الكواكب الباهرة* vocat *ابن عربي*. Assentiuntur tamen Herbelotianae scriptioni cum Abulfeda (qui, in Historiae suae praefatione, se profecisse dicit ex *تاريخ العواصم*, *تاريخ الاشبيلي*, *والقواصم لابن العربي الاندلسي*, sive *Chronico rerum in provinciis hostico vicinis gestarum*, auctore *Ibn Al Arabi Hispano Hispalensi*. Cf. Casir. *Bibl. Arab. Hisp.* T. II. p. 16 et 17); tum vero etiam auctor brevis Chronici, quod exstat in MS. 814. Cat. B. L. n. 1834. Tertius *Ibn Al Arabi*, sive Mohammed ibn Ali ibn Omar Gassanita, Almeriensis, Jurisconsultus, natus A. 682 (Chr. 1283—4), defunctus A. 748 (Chr. 1347—8), a solo memoratur Casirio *Bibl. Arab. Hisp.* T. I. p. 472. T. II. p. 85.